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臺北市立南港高工 100 學年度教師甄選筆試命題試題紙 
 

甄選科別：  國文科          科目：    國文      

說明：  

1. 本試題共七大題，為雙面印刷。 

2. 各大題均不必抄題，直接作答在答案卷上。 

3. 答案卷上題號要標示清楚，違者不予計分。 

4. 使用簡體字者酌予扣分。 

 

一、 寫出「 」內的字形或字音：每題 1分，共 7分。 

1. 執捶「ㄈㄨˇ」以鞭笞天下：拊 

2. 一夫作難而七廟「ㄏㄨㄟ」：隳 

3. 摩玩舒卷，指摘「ㄘ」病：疵 

4. 卓「ㄌㄨㄛˋ」觀群書：犖 

5. 體貌通「侻」：ㄊㄨㄛ 

6. 「鷽」鳩笑鵬：ㄒㄩㄝˊ 

7. 高牙大「纛」：ㄉㄠˋ 

 

二、 解釋名詞：每題 3分，共 18 分。 

1. 詩經四始 

2. 建安風骨 

3. 傳奇 

4. 笄禮 

5. 斧正 

6. 運交華蓋 

解答：略 

 

三、 請用語體文翻譯下列文句，並加上新式標點符號： 10 分。 

楚天千里清秋，水隨天去秋無際。遙岑遠目，獻愁供恨，玉簪螺髻。落日

樓頭，斷鴻聲裡，江南游子。把吳鉤看了，闌干拍遍，無人會，登臨意。

（辛棄疾〈水龍吟‧登建康賞心亭〉上闋） 

解答：略 
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四、 試分析比較《史記》鴻門宴中楚、漢雙方人物之行為與個性。（10 分） 

解答：略 

 

五、 請以曹丕〈典論論文〉、曹植〈與楊德祖書〉及蘇轍〈上樞密韓太尉書〉

三篇文章： 

1.設計一題綜合性多重選擇題，並附上詳解。（7 分） 

2.設計一題引導式或資料整合式作文題目，並簡述指導方法。（8 分） 

解答：略 

 

六、 電視劇《犀利人妻》中，第三者黎薇恩說：「在愛情的世界，不被愛的，

才是第三者。」其中表現的感情觀與價值觀，引起廣泛討論。請與高中職

教材（如徐淑〈答夫秦嘉書〉、《搜神記‧韓憑夫婦》、白居易〈琵琶行〉……

等）或論孟教材內容結合，說明你在課堂上如何進行情感教學，以及如何

引導學生思考、反省個人感情觀、價值觀……等。（20 分） 

解答：略 

 

七、 今年是台北市的「閱讀精進年」，教育局長宣示「閱讀」與「精進」兩大

概念，是希望增廣學生的閱讀廣度及深度，並期許學生聰明精進不懈怠。

身為國文教師，你如何規劃班級的閱讀活動？試請條列說明之。並請以甫

進入南港高工就讀的新鮮人為對象，推薦三本好書。每本書以 50 字為限，

介紹內容重點或陳述個人推薦原因。（20 分） 

解答：略 

 


